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1. ÚVOD

Tématem bakalářské práce je problematika komunikace mezi veřejnou správou a

občanem.

Komunikace je důležitá pro každého člověka. Každý si správnou komunikací může

získat potřebné informace. Velký vliv na to má mnoho faktorů, jako například celková

osobnost člověka, jeho komunikační znalosti a dovednosti, ale také prostředí či

momentální rozpoložení protější strany. Samostatnou kapitolu tvoří komunikace ve veřejné

správě a její pozitiva a negativa. V této souvislosti je nutné rozeznávat dvě strany a to

občana a pracovníka veřejné správy či samotnou instituci. Pracovník veřejné správy by měl

být schopen a především ochoten informovat občana o záležitostech, pro které přišel a na

které se dotazuje. Umění komunikovat je však složité a často se mu člověk musí naučit.

Správná komunikace však má velkou moc. Veřejná správa prošla v posledních letech

řadou reforem a změny se zde dějí do dnes. Instituce veřejné správy zavádějí etické

kodexy, které pracovníka vhodně nasměrují nejen v oblasti správně vedené komunikace.

Téma bakalářské práce je velmi aktuální, proměňující se a podléhající změnám, což

mne motivovalo k tomu, abych se nad touto problematikou pozastavil a blíže ji

prozkoumal, protože tato oblast v sobě skrývá mnoho pozitivních bodů, ale má i své

nevýhody. Někomu může současný systém fungování komunikace veřejné správy

vyhovovat více, jinému méně, což je pochopitelné. Každý člověk je individuální a má

rozdílný pohled na tuto oblast a změny, které ji provázejí. Nejdůležitější však je, aby

veškeré změny uskutečněné v oblasti komunikace veřejné správy s občanem byly ke

spokojenosti všech zúčastněných. Toto téma jsem si vybral proto, abych lépe porozuměl

dané problematice a získal více znalostí a zkušeností, které následně mohu uplatnit v praxi

jako účastník komunikace s veřejnoprávními orgány, ale také například mohl dané znalosti

využít v pracovní náplni.

Bakalářská práce má několik hlavních částí. První část se zabývá problematikou

komunikace mezi občanem a veřejnou správou. Zmiňuji zde například formy komunikace,

která je zde běžná.

Celá práce se zabývá dílčími oblastmi, které podrobně rozepíši. Jedná se především

o vertikální komunikaci, komunikaci veřejné správy s občany, horizontální komunikaci,

datové schránky, informační systémy veřejné správy a další. Poměrně velký důraz bude
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kladen na elektronickou veřejnou správu, CZECH POINT a datové schránky. Elektronická

veřejná správa se dostává do popředí, a proto se pokusím zachytit její klady i zápory.

Závěrem budou v bakalářské práci stručné informace o e-Governmentu ve světě, Evropské

unii se zaměřením na vybraný stát – Estonsko.

Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je snaha prozkoumat současnou situaci v oblasti

komunikačních dovedností a možností veřejné správy s občanem v České republice.

Jednotlivé cíle práce vycházejí z kroků stanovených výše. Teoretické poznatky

bakalářské práce vycházejí z aktuálních informací dostupných z odborné literatury,

odborných článků, zákonů a také informací dostupných na internetu. Bakalářská práce

obsahuje rovněž obrázky a tabulky, které vhodně dokreslují zkoumanou problematiku a

poskytují lepší přehlednost v potřebných otázkách. Závěrem budou zjištěná data shrnuta a

vyvozeny potřebné závěry.
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2. VERTIKÁLNÍ KOMUNIKACE

Tato kapitola se bude zabývat pojmem vertikální komunikace. Kapitola bude

rozdělena do několika základních podkapitol souvisejících se zkoumanou problematikou.

2.1 Základní charakteristika informace

Informace je základním prvkem, se kterým člověk pracuje ve chvíli, kdy se chce

nebo má něco dovědět. Je tedy nezbytné informaci stručně definovat. Mnoho vědních

oborů definuje informaci odlišně, avšak jedno mají společné a to obsah sdělení. Jedna

z definicí pojmu informace, kterou uvedl zakladatel kybernetiky Norbert Wiener, zní:

„Informace je název pro obsah toho, co se vymění s vnějším světem, když se mu

přizpůsobujeme a působíme na něj svým přizpůsobováním.“
1

Informace zde mohou být veřejné, soukromé, ale i utajené či utajované. Informace

však mohou být i další a lze je dělit mnoha způsoby, například podle typu obsahu

informací na informace politické, právní, ekonomické, sociální apod.

Informace ve veřejné správě mají své nezastupitelné místo. Na jejich základě se

běžný občan může dozvědět to, co potřebuje znát. Ve veřejné správě se lze nejčastěji setkat

s informacemi ve smyslu jednocestné komunikace směrem od institucí veřejné správy

k jejich příjemcům – občanům. Informace je možné dělit na pasivní a aktivní. Pasivní je

tehdy, kdy orgány veřejné správy pouze reagují na požadavky ze strany občanů. Aktivní

pak je ta, kdy se správní orgány snaží samy podávat občanům potřebné informace o

politických službách. Jedná se například o sbírky zákonů a vyhlášek, webové prezentace

úřadů, portály veřejné správy a další.

Informace je rovněž definována zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu

k informacím a to zejména v § 3, který uvádí následující:

 Žadatelem je každá fyzická i právnická osoba, která žádá o informaci.

 Možností dálkového přístupu je přístup k informaci neomezeného okruhu žadatelů

pomocí sítě či služby elektronických komunikací.

1
STODOLA, J. J. Hodnota informace. In. Hledání Flow. Brno, 2008, s. 131.
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 Informací se pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v

jakékoliv podobě, který je zaznamenaný na nějakém nosiči. Především obsah

písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo

záznamu zvukového, obrazového či audiovizuálního.

 Informací v rámci tohoto zákona není počítačový program.

 Zveřejněnou informací v rámci tohoto zákona je taková informace, která může být

vždy znovu vyhledána a získána, především vydaná tiskem nebo na jiném nosiči

dat umožňujícím zápis a uchování informace, vystavená na úřední desce, s

možností dálkového přístupu či umístěná v knihovně poskytující veřejné

knihovnické a informační služby podle knihovního zákona.

 Doprovodnou informací v rámci tohoto zákona je taková informace, jež úzce

souvisí s požadovanou informací (např. informace o její existenci, původu, počtu,

důvodu odepření, době, po kterou důvod odepření trvá a kdy bude znovu

přezkoumán apod.).
2

2.2 Sdělování informací ve veřejné správě

Občané České republiky mají právo na sdělení informací v oblasti veřejné správy.

Vychází to z platných znění zákonů a dalších zákonných opatření. Základní informace na

právo na informace vycházejí již z Listiny základních práv a svobod, která v oddílu

druhém, v článku 17 uvádí následující:

(1) „Svoboda projevu a právo na informace jsou zaručeny.

(2) Každý má právo vyjadřovat své názory slovem, písmem, tiskem, obrazem nebo

jiným způsobem, jakož i svobodně vyhledávat, přijímat a rozšiřovat ideje a

informace bez ohledu na hranice státu.

(3) Cenzura je nepřípustná.

(4) Svobodu projevu a právo vyhledávat a šířit informace lze omezit zákonem, jde-li o

opatření v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých,

bezpečnost státu, veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a mravnosti.

2
Zákon č. 106/1999 Sb., §3.
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(5) Státní orgány a orgány územní samosprávy jsou povinny přiměřeným způsobem

poskytovat informace o své činnosti. Podmínky a provedení stanoví zákon.“
3

Samozřejmě Listina základních práv a svobod není jedinou, která upravuje oblast

zveřejňování informací ve veřejné správě. Jsou to také zákony, jako např. zákon č.

123/1998 Sb. o právu na informace o životním prostředí ve znění zákona č. 132/2000 Sb. a

zákona č. 6/2005 Sb. Dále se jedná o zákon č. 106/1999 Sb., zákon ze dne 11. května

1999 o svobodném přístupu k informacím. Další zákon, zabývající se informačními

technologiemi, je tento: zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a

o změně některých dalších zákonů.

Dále se jedná o zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované

konverzi dokumentů, jež zásadním způsobem změnil způsob komunikace orgánů veřejné

správy a rovněž rozšířil používání elektronických dokumentů.

Povinnost poskytovat informace vycházejí z legislativy Evropské unie a


[…]


 nemožnost zpochybnit platnost odevzdaných hlasů a

 bližší přímá demokracie včetně možnosti nízkonákladového pořádání referend.“
43

Odpůrci e-voleb pak argumentují následovně:

 „vysokou nebezpečností internetu jako komunikačního prostředí,

 nižší volební účastí (nebo nezměněnou),

43
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 vysokými náklady na zavedení e-voleb nebo

 volbami pouze pro některé skupiny obyvatel (informaticky gramotní).
44

Problémem, nad kterým nemůže mít nikdo kromě jeho vlastníka moc a ani to

mnohdy nejde, se stává voličův či uživatelův počítač, který může být napadán heckery,

případně má malou nebo dokonce žádnou antivirovou ochranu.

Estonsko se stalo členem Evropské unie v roce 2004, přesto však z pohledu stavu e-

Governmentu předehnalo naprostou většinu bohatších států a těch, které jsou již členy

Evropské unie delší dobu.
45

Estonci patří k průkopníkům v technologických inovacích včetně systému e-

Governmentu, kdy maximum operací mezi občanem a státem se odehrávají pomocí

internetu. Tento systém snižuje finanční a časové náklady a rovněž omezuje státní

byrokracii. Estonsko dnes patří k ekonomicky nejsvobodnějším zemím na světě a

podnikání je zde velmi snadné. Tato země má nejnižší poměr zadlužení vůči HDP v rámci

celé Evropy a na rozdíl od většiny států si udržuje fiskálně odpovědnou politiku.
46
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5. ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou komunikace mezi veřejnou správou a

občanem. Tato práce zjišťovala efektivnost uvedené komunikace se zaměřením na vybrané

problémy současnosti. Práce se zabývala z velké části e-Governmentem v České republice.

Její součástí byla prezentace datových schránek. Datové schránky jsou v současnosti velmi

polemizovanou oblastí, která má mnohé výhody, avšak rovněž mnohé nevýhody. Jedná se

o poměrně novou záležitost stále se vyvíjející, podléhající změnám a novým přístupům, ale

i novým problémům, které je nutné řešit. Jak se bude tato problematika vyvíjet dále, to

ukáže čas. Stále se přichází na nové podněty a uskutečňují se různá vylepšení a změny,

které ovlivňují fungování veřejné správy a fungování celého systému vůbec.

V úvodu této práce byly stanoveny cíle práce a směr, kterým by se práce měla

ubírat. Cílem bakalářské práce byla snaha prozkoumat současnou situaci v oblasti

komunikačních dovedností a možností veřejné správy s občanem v České republice.

Jsem přesvědčen, že stanovený cíl práce se podařil splnit. Práce poukázala na skutečnost,

že v České republice dochází ke změnám ve fungování veřejné správy a k reformám

ovlivňujícím činnost veřejného sektoru. Byly zde rovněž prezentovány klady a zápory

vybraných problémů elektronizace veřejné správy. Lze říci, že oproti Estonsku a jiným

bohatším státům je Česká republika v rámci e-Governmenetu hodnocena hůře a hůře na

tom ve skutečnosti opravdu je. Estonsko si drží prvenství v rámci e-voleb, které

uskutečnilo již v roce 2005. Česká republika je na tom podstatně hůře. Dle slov některých

politiků by měly být první e-volby realizovány v senátních volbách v roce 2012 a jejich

ostrý start by měl být spuštěn v roce 2013. Volby by měly být realizovány pomocí

internetu nebo pomocí volebních terminálů. To však s sebou nese velkou finanční

náročnost, i když si politikové od takového systému voleb slibují vyšší volební účast.

Téma, které jsem si zvolil je velmi obsáhlé, a bylo by možné se o něm rozepsat

mnohem obšírněji. Tento detailnější popis by však přesáhl stanovený rámec práce.

Rozsáhlou část práce tvořila problematika datových schránek v České republice. Pro

možnost porovnání této práce byla začleněna kapitola týkající se e-Governmentu

v Evropské unii se zaměřením na Estonsko. Bylo zde poukázáno na to, že právě Estonsko

je jednou z prvních zemí, která zavedla elektronické volby. Elektronické volby nejsou pro

Českou republiku prozatím dostupné. Až postupem času se ukáže, zda také v České
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republice budou k dispozici elektronické volby a další vymoženosti moderní doby, se

kterými se již v dnešní době můžeme setkávat v Estonsku, ale i v jiných zemích světa.
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RÉSUMÉ

Bakalářská práce se zabývá problematikou komunikace mezi veřejnou správou a občanem.

Práce se zaměřuje na vertikální a horizontální komunikaci ve veřejné správě a s běžnými

občany. Tato práce se však zejména orientuje na komunikaci prostřednictvím datových

schránek a objasňuje problematiku e-governmentu. Také je zde zmínka o CZECH POINTu

v České republice.

The Bachelor thesis deals with communication between the public administration and

citizen. The work focuses on the vertical and horizontal communication in public

administration and ordinary citizens. This work, however, in particular is specialized in

communication realized by data mailboxes and clarifies the issue of e-services and e-

government. There is also a mention of the CZECH POINT in Czech Republic.
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Příloha č. 1: Žádost o zřízení datové schránky fyzické osoby

Zdroj: Datové schránky. Postupy při zřizování datové schránky a žádost [online], [cit-2012-02-01]. Dostupné

na: http://www.datoveschranky.info/cz/metodicke-postupy/postupy-pri-zrizovani-datove-schranky-a-zadost-

id34700/.

http://www.datoveschranky.info/cz/metodicke-postupy/postupy-pri-zrizovani-datove-schranky-a-zadost-id34700/
http://www.datoveschranky.info/cz/metodicke-postupy/postupy-pri-zrizovani-datove-schranky-a-zadost-id34700/
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Příloha č. 2: Žádost o zřízení datové schránky podnikající fyzické osoby
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Příloha č. 3: Žádost o zřízení datové schránky právnické osoby