Západočeská universita v Plzni
právnícká fakulta

Protokol o hodnocení bakalářské práce
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil (a) : Pavel Jaroš

Název práce: Komunikační strategie územních a samospráv (krajů, města, obce a informace)

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. Cíl práce: práce odpovídá podmínkám kladeným na bakalářské práce, cíl práce byl naplněn. Práce byla doporučena k obhajobě

2. Obsahové zpracování: Autorem zvolené téma orientovan na komunikační strategie územních samospráv představuje samo o sobě tematiku aktuální a zajímavou. Komunikačním strategiím měla být práce původně především věnována. Bakalant se však svému původnímu záměru v průběhu zpracování tématu značně zdálil a věnoval se především elektronizaci veřejné správy a pouze v dimenzi e-governmentu a CzechPointu resp. datových stránek pojednává s jistou licencí též v záležitosti komunikačních strategií územních samospráv. To jinak práci zpracovanou na velmi slušné úrovni poněkud deklasuje. Naštěstí kapitoly věnované právě elektronizaci veřejné správy v ČR a v zahraničí prvotní negativní dojem čtenáře snadno napraví. Bude na bakalantovi samém, aby důvody, které vedli k odklonu od původního tematického zaměření práce blíže osvětlil.

3. Formální úprava: po formální stránce nemám k předložené práci žádné podstatné připomínky, práce je přehledně členěna, psána se znalostí věci, jazykem čtivým, leč odborně zdatným, autor pracuje s poznámkovým aparátem na standardní úrovni, vychází z reprezentativních pramenů, reprezentativní odborné literatury, práci ilustruje bohatými grafickými a tabulkovými přílohami.

4. Stručný komentář hodnotitele: kromě již výše uvedeného oceňuji autorovu snahu systémově problém uchopit a analyzovat, oceňuji jeho kritické postřehy a schopnost propojovat teoretické i praktické poznatky z různých oborů. Pozitivně hodnotím zejména vysokou grafickou úroveň zpracování práce a velmi kvalitní komparativní analýzu zahraniční úpravy, zejména Estonské.

5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:

- a) V čem autor spatřuje největší nedostatky zavádění e-governmentu v ČR ?
- b) Jak se můžeme inspirovat Estonským příkladem ?

6. Navrhovaná známka: Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na její průběh navrhuji předběžně hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 10. 5. 2012

JUDr. Tomáš Louda, CSc.